reprobatur
et Reci-
tata pse-
cutionis
memoria.

Vicentius
Bucchia
Episc. Ca-
tharensis
Tarcicib.
Dominicus
Dentuli
Lucas Mar-
cerius de
Nicolai Sleppe
Capitanii
conveniens.

Et 1626. Erat tamen inter Peraltinos, & Catharenos controversia de hujus electionis iure, nec levior inter veraque Iis, atque disceptatio de jure istud nominandi Abbatii Peraltini S. Georgii, quod ius, ex quo Cenobium & Sacerdotum Georgianum Monachis ademptum viris ecclesiasticis commendari cepit, Catharenos majori nocteitate, & potentia freti semper usurparant, ac reuocavant. His itaque temporebus Abbatis dignitate, ac monere praeceps Templo Georgianum Michael Chilis via extima doctrine, & pictatis, idemque Concionator egregius, quem Hieronymus Rutes Episcopus plurimi faciebat, & solium illius aperte gradum ecclesiasticum Hierarchicum sublimem, quoniam Michael dignus non esset, cum is diem supremum obiisse anno 1636 contentio illa acerba exaruit, & exercitabatur utriusque animis, iam ad armas, & cades spectabatur utriusque. Virtus prius questionis ad Venetum Senatum delata, hic de confessopartie uterque illud sus patrem ad se revocavit, sedatoque dissidio, anno 1647. Damnum Silppum civum, ac presbyterum Peraltinum eligit, ac nominavit, Abbatem S. Georgii. Uero utriusque & Catharenibus & Peraltini gratiam Senator referat, his quidem possessionem S. Mariae Scalpellio adjudicavit, polisque nominandi Presbyteri, praetenditque hunc ad Mariam confidavit; illi vero decreto Senator x. Kal. Decembri anno 1634 concessum fuit, ut in posterum nobiles adolescentes binos Patrum mitterent, ubi per quinquennium litteris operam darent, attributis ex publico ejus civitatis vegetali, argenteis annuis in singulos septaginta. Nunc vero ex Notis Canonici Gregorii Peraltini quidem eligunt, Senator vero electum Abbatem confirmat.

Aliud praeceps dissidium hoc tempore intercessit Clero Cathareni cum Parib. Franciscis, dictis S. Franciscis, et S. Bernardis, locis ipsius Catharenorum, in insula para fines inferioris Catharenis, Canonici Calellini S. Georgii de Alga inde obire coactis, quibusque claustris ut diximus in Tryphonio Episcopo Cathareni. Sed ante annos circiter decem Turci, five piratae locum illum ex ore opusio adiuti incendiabant, ac diruerant: quare F. Hieronymus de Bergamo, qui tunc praeceps ei loco, vir eximia virtutis, & ostensissimum disciplinae Franciscanae, Templum, & Monasterium excollati plorant hominum lubidinis radicante expiavit. Ostient tamen Episcopos, five illius Vicarios, & Clericos Catharenos, sibi enim humiliori adiunctione non religiosi, sed exaudiendam amalacionis causa sollicitam esse, ex eoque non parum deterriti capere tum agros vicinos quecumque civium, tum vero pomaria, & silvam quandam mox episcopalis. At mox, & impedimentum huius operi fanaticalmo injectum agre ferabant incole trium pagorum, non ita late interjecto mari ab ea Iesu, five scopulo disponiti, qui adem illam Marianam infigunt pietate, ac frumentis colore, & ibidem lacris intercelli, ac divina mysteria percipere solebant. Cavalum rursum, & ius summi persequi apud Episcopum nos auerabant, & quo nihil sequi, bonum impremit

pollic spreabant: quippe qui adhuc illud non institui fieri putabat interesse. Itaque ad Sodem Apollinarium configere decreverunt orantes, obediensque, ut aliquem ex Episcopis, aut viris ecclesiasticis illorum partium sibi arbitrium eligeret, & judicem dare, qui de toto illius controversia flatu cognoleret, & pio eo, ac iustitia, & equitas pullulabat, iustitiam ferret. Urbanus VIII. benigne supplicum preces excepti, & ejus causa cognitionem Vicario generali Episcopi Budensis delegavit, his ad eum litteris datis.

Urbanus Episcopus Savonis Superiorum Deli dilecto Filio Vicario Ven. F. nostri Episcopi Budensis in spiritualibus Generali sal. O. Apoli. brevia. Sua nobis dilecti Filii Universitates, & boni res Lufzige, Budensis, & Barde terrarum dicte Catharen, positione monstrantes, quoniam cum alias dicunt a Selavio B. Marie Stepholi nuncupata, Ord. Fr. Min. S. Francisci de Observantia monasticae scilicet eis, in proxima Dalmata parte cum omnibus suis membris per barbaras, & Turcas & decennio & ultra devastata, combusae, & arata futili & voragine cum maxima pista inflatur, et in pristinum suum omnibus recessatis rediguntur per dilectionem Hieronymi de Pergamo Presidentem, & Guardiam domus domini; nibilissimum Ven. Fr. noster Episcopus Catharen, seu dilectas filias, easque Vicarias in spiritualibus Generali, una cum dilectis filiis Clero Catharen, sub praetexto, quod adscripto ad amalacionem, & rebarato, & in pristinum restituo sit in dominio aliquorum boscarum civium vicinorum, cum quodam potiori, & syra mons episcopalis Catharenopis, praecepit, infraelevationem baptizandi non efficit; illudque coram Ordinario intercessi habebat fieri non possit: pro parte earamdem Universitates, & dominum nobis fuit hominibus supplicatus, querentes causa, & causa, quem & quas ipsi Universitates, & dominus contra praeceps adversarios, quiesque alios cum interesse praetendentes, super proumissi habebat, & movent, & movere volunt, & intendunt cum omnibus & singulari suis . . . dependentibus, & emergentibus, annexis, & coniunctis, itaque negotio populi, aliquibus Ordinationis illorum partiam, antea, cognoscendi, decidit, neque debito terminandi, cum facilitate praeceps adversarios, & quos opus fuerit, etesset, sique sub sententiis, confutis, & ponis invidibus, omnesque, & singula, inpropositis, & necessaria, & opportuna factendi, accedendi . . . & . . . di . . . pranisti, ac Confessionibus, & Ordinationibus Apostolicis, catenisque contraria quibusunque non obnoxibus consonanter . . . demandare de beatissime Apostolice dignitatem. Nos igitur unicuique justitiam, ut dees, ministrare cipientes, ac Universitates, & dominum praeceps . . . personas a quibuscumque excommunicatis, suspensis, interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, confutis, & ponis a fore, vel ab homine quomodo libet latet, si quibus quomodo libet immotu exstant, ad effectum praeceps datum est consequentem, barum serie absolventes, & absoltos fore confentes, bisquadragecim annis inclinati, dieribusq; tra, cum, ut Universitates, & dominus praeceps afferant, Ven. F. nostri Episcopi Budensi Vicarius ordinarius illorum partium exibit, pr. apostolica scripta mandamus, querens, vocatis ad id, qui fac-

et quo
componit
ex scriptis
Urbani
VIII. al
litteris
Episcopi
Budensis.

plus evocandi, duorum in contrarium alibi certum non sit, in praesenti omniibus, & singulis anteriorate nostra facit, prout cetero fuitus factus est . . . Datum Rome apud S. Mariam Majorem. Anno Incarnationis Domini. 1630. . . . Matis. Pontificatus nostri anno sexagesimo.

Haud equidem dubito, quia Vicarius Episcopi Budensis mandata pontificia excusat fuerit, sed quid feneantur tulerit, mihi non est comprehendit. Illud fatus confutat & Templo, & Capitulum illud S. Mariae in Scopio in restitutione scilicet, & nonne utrumque a Patribus Franciscanis severioris disciplina alterum p[ro]le colit, alterum religio inhabebat.

zoonum
Cetui et.
fatu.

Anno 1631. 15. Kal. Januarii tota civitas horribili vija, atque potento commota fuit; fecerunt enim in aere ignis globos ubi impendentes vilum, mox ex ingenti & obseculari fine nube cincti impluerunt, quo arbi, eique primus mons late apparet; insoliti quidem casus novitate terrae, primum civium animi habebant metu tristes omnia, quod species illa portenderent; sed allato deinde nuncio tertiaro configurationis, qui Vesuvius in Italia cepit exercitare. 17. Kal. Januarii ejusdem anni, & supremum Neapolit., unde parum distat, excidium ministrat, certo compresum, flammorum ac cinerum ex illo monte erumpitum vix tantum & copiam exstinxisse, ut in Dalmatiam usque, rorique longius proiecissent; quo Catharactum perturbatum, ac metus omnis evanuit. Rem viae fane tristissimam ita narrat ecclesiæ Gregorius Caracci in Epistolaagogica ad novissima Vesuvii configurationis, edita Napolitan. 1632. cap. 13. Formidabile etiam fuit ostentum Alcruvii, vulgo Castello, Dalmatiae urbe rivulam, de quo nisi per litteras Paulinis 10. Iacobi scriptis certiores fuit. P. D. Niccolai Iuliani religiosi nostre (Cleric. Regul.). Fugimus illi, r[es]u[n]sa in proximo sua, vulgo Castale, d[icit]is in aere ignis quidam globos, mixtis concreta est cavieta & torida nobis, ex eaque excaecis cinti, qui non solum levitatem, sed propinquum etiam mortalem implevit: nato a deinceps hora noctis, que diem maris consuevit, (id est diem decimam septimum Decembrius quippe die luna, sub noctem, que diem maris præcessit, Vulvus conflagratio jam præfertur, & triumphus expectatur) & postmodum per dies obscuritatem decidere invenimus apertus. Hoc uiximus ali confundarunt affirmantes, igitur illos maledicimus & veridie, quia Neapolit. recipiunt Dalmatas, aduersus. Id tellator etiam Joannes Baptista Milulius in suo opere de incendio Venetiis anni 1631. lib. 1. pag. 12.

terpol.
stercor.
scenam
coenam.

Interessus Vincentius Episcopus cari latos obsequi fructus colligit; quippe, dum bello Cremonense abebat Dalmatia, qui Zappum Catharensem incolumem, Turcarum iugo depulso non solum in peculiaris Venetorum ultra venerum, sed etiam ab Iohannite Grecorum in Fidei se contulerunt & communione Catholicam, quoniam Vincentius permanente amplexus Ecclesie recessit; id quod ipse fuit ad facram Congregationem literis datis anno 1649. ix. Kal. Octobris expoluit, simulque illorum egregiam cum eiga Venetos veteres dominos, tum eiga Pontificem Romanum voluntate collaudavit. Eodem anno ad templum S. Pauli, & monasterium Virginum instituti Dominicanorum accessit, ex vias SS. Sergii & Bacchi capitulo eiusdem impexit, recognovit, approbavit, fungo

signo literum obligavit, ut est in schedula illa apposta.

Corpora Sanctorum Martyrum Sergii & Bacchi clausa & sigillata, solle recognatione a Renovendis. D. Vincentius Bacchelius die 24. Ianuarii 1649.

Vincentius Bacchelius Episc. Catharensis recognovit, publica reverentia exposita permisit, & signaverit.

Aano 1654. Peraltum proiectus oppidi Ius verso
strandii caussa, cum adem Georgianum ejus loci primariam, quam ante annos triginta Afr[ic]a pirata.

in hunc Catharensim lembis piratica invicti, & nocte intemperata Peraltum adorti una cum oppido, aliquis lacriæ adib[us] disruptus, ruinosa, inornata, squalore & illius oblitiam reperiit, ob tamquam causam Peraltinos gravissimis verbis reprehendit, hoc respondens ad illis reuelit: Sitas illæ & signor, quo nōs Ecclesiæ base D. Georgii illæ obstant refuerit, reverendissime actis, gravi fave moritur nos affluit, ut quos etiam circa modica hac pia sollicitudo invicte preservat; natus enim alaris, folio a jactis portuiculis sublata, pavimenta terfa, sacraea uanda, rasa lacu[m]enta, designo & cetera omnia ad reverentiarum usum, licet his ordine disposita, pra[et]er aliis quidem minus sunt; natus tamen Deus dedit, ut parvis etiam condens animam elicere debet, quem & in maxibus. Sed quo nos mere gravatos redire volamus, hoc causa tuum est. Ad Episcopum Ecclesiæ sue infidelis suppedita petis; Episcop[us] patet fuit Ecclesiæ lobantur faccurere, tum & aquila illi fara tecle, ut ejus, reddere. M. quid & nos ab te misere in modum petimus, ut scilicet ead[em] causa Dei, quo maxima p[re]f[er]e studia, apud nos propagare, la gloriam sui sanctissimi nominis perpetuam, & uerbum gratias a Deo tibi trans proficuum, & no[n]nihil omnino, quoniam gratitudo fuitis illi bac Ecclesiæ, maximum sollicitatione.

Aano 1656. Vincentius diuino morbo ac senio confectus decedit. Hoc iudicem anno & vita migravit Damiani Stolopis Abbas S. Georgii. Commendum per eos dies Peraltum advenit Andreas Zmigovichius civis Peraltinus, qui Romæ in Collegio de Propaganda Fidei floridorum iuuentu curriculum non sine singularium ingenii, cum industria commendatione consecratus. A sacra Congregatione Cardinalium ejudem Collegii duo mandata habuit, alterum ut in oppido villigante præfatione diecels Rheniensem, cuius administratio Episcopis Catharensibus committi solebat, operari Apollonici famul & Parochi munera tangerebatur; alterum ut de statu ei Christianis in illis locis Patres Seministentissimos eidem Congregationi præpositio per litteras doceret. Statim agere in partem redit, que de illius sapientia & virtute præcurrebat, fama omnium civium oculos animoque in eum converxit. Peraltini ergo, cum ob mortem Damiani Abbate & Parochio carrent, de commun[i] tentativa Andreas ei Christianus & animatum curatorem esse interea voluerunt, dum nouus Abbas & Parochus oppido præficeretur; simulque ab Senatu per suos omnes & litteras suppliciter postularent, ut illud factoretur, illamque præculationem Andreas demandaret. Annuit Senatus, & litteras ad Franciscum Battalium Proctorem Cathari datis an. 1656. v. 14. April. Andream in templi Genitiant possessionem ex iuri formula mitti iustit. Ille vero, ut, que fibi mandata fuerant,

assequeretur, has litteras ad Prelates locorum Congregationis dedit.

Eminentissimi Patres.

Mensis est, ex qua, Deus adjuvante, patriam appali, ubi justis iurandi, benevolentiaque singulari, que isto studiorum meorum causa a sacra Congregatione fui profectus, memor, ut Eminentissimi vestris gratitudinis mea, ut per eum, si quis darem noscimus, de se in discessu meo nobis impone, meliori causa diligenterque, que posuit, certiorerem me feci. Et primo Prelatis, quae me patris est, & unde labores tuae animarunt, incredibilem dilectionem sacerdotium ex te, qui ante fuisse, neque domesticum neque exercitatum, nisi Patrem quidem Ordinis S. Francisci, qui a multis parentibus inducatur, invicem. Hanc uerum deinceps volui, ut in tanta uite amissione nulli auxilio foret; & ipse propter iniurias principis belli manere recusavit. Soli ergo sacramenta ministriare copi, que licet multaties pro totius tempore omnibus ministriis non possum, que possum facio Peraffi, tum in proximis illis, quas in tanta sacerdotum permuta euso mea committendas habeo; & sua blorigra, Collagazze, Crisalv, Jolice, Glogov, Crivelli, Felbiniuchi, Gradochi, & quandoam illa summa cum civitate Tarcarum. Calixtus Novatus dicta, ut quam durare premissi bellum libere accederem usum possem. In quibusdam ex aliis villis habilitate foli scholasticis, in quibusdam vero Catholicis permisit scholasticis; nonnihil vero Coelbolicorum scholasticis valde inferior est. Ceteri in ecclesiis, & religiosis casu, sed cum uolunt ab hinc auctor uolumine sacerdotem Cardinalem dolum, & raro indebet habent, impetravimus est, multorumque nostra. Fidei mysteriorum ignorantes labores. Multo Religiosis habendo, sed omnes ad uolum fuit scholasticis gratitius, qui non minus, ut ipse populus in ignorantie caligine recusat, omnes illorum errorum occurreret solitari pessimi, prater eam, quo detestantur, & anathematizant sanctum Secundum Romanum, Primatum eius in terra protius elegentes. Ecclesiis visitatis, quaevis quidam prout distinxerat uocem; & te quibusdam vero, cum imaginem Christi vel Sanctissima novi repertissim, manus lignae creante curauit, sed neque haudiamare possum propter curiositas Tarcarum incertiones, si mea percutientis erant parvamenta diversorum colorum, pulchra, & pretiosa, ab Urbano VIII. P. R. missa: cum autem Tunc sunt clavis per Tarcanos invisaissent, paramutu villa, omniaque supellestis nostrorum Ecclesiarum absulebant, adeo ut modo coactus sum aucti violenti coloris, quae predicta parochialis tantum habet, celebrari: et in diebus Ascensionis Domini, Pentecostes, & sollemnitate Corporis Christi in iure christiensem, uno macto alio, & rubor coloris data sufficeret. Et quandoam Ecclesia dicta nullam propriam beneficium habet, sed beneficium elemosynarum mensuram sacerdotiarum, durante bello dacessita per nos, & per meos Tarcanos reperiri haud possum. Perellii inventi uenustus, qui vocatur Christopherus Chonobius: hic mortua prima uxore, duxit aliam, quae partem vocata Maria Rischovitch, coniunctione nostra conjugi in secundo grado coniugialiter dicta mortua coniuncta. Regatur, ut eos in matrimonio copularem, non obstante talon extirpatum, cum confusum hoc sacre, praefatis iuribus etiam coram toto populo publicam protestationem fecit se uelle ad fiduciarios transire (qui libenti anima corru-

jangerent,) nissem mediatorē requisitus dispensationem brevi obsecraret, quod dubito, & faciat ad scandalum multorum, quibus est etiam talia preparandi, & deinde si clementer reverendissimus ejus scribo Eminentissimi vestris, ut si possibile ejus, facultatem habet, vel alteri a S. Sede Apostolicae impetraret, quia nec pauperes ab eopula suscipiunt juxta S. Romana Ecclesiarum ritum in matrimoniis capitulo possem. Sicut & ut ante statim a Secretis Consistoriis requisitus iurari posset factio Presbyteratus Ordinis Paulus Rischovitch Clericus, quem uacan habeo in sacro Subdiaconatus ordine constitutum, ageritem annus statis 23. ad sufficienziam in rebus ecclesiasticis instruendum, qui modo maximo custodi foret in anima nostra causa, tunc, & melius incumbere possem, & praetare, quod in mea iuraturatio promisi, & S. Congregatione mihi devisor. Sicutio ab eadem S. Congregatione vellet peto, ut foliis Missariorum facultatis pro villa Moragni, Glagov, territorio Risch, & Cetli uari mobil concordie digeratur. Ut quo possum faxe trabicas facultatis ad maiorem eorum Christianorum specificacionem disponam rito facere, in super eorum, ut per alios Missariorum, ita & modi pro dictis villis aliquas casulas diversarum colorum dare pariter agnoscam. Ego ipsorum causam habeo, & domini mei collaudam, ne a Tarca exipiantur, sicut & his alijs diibis sapientia cuiusdam Ecclesie S. Virginis, cum ipsa Dei Mater densissima imagine, Venerabilis Sacramenta (probli deo) in terram rifiuo. His necessitates Euangelicas vestris exposare volui, et si quae illae erunt cogentes in poteratis, exposam, conponit pietatis vestram, cui propagatio fidei Catholicae carui est, nabi & hunc populis profutaram, ad maiorem Dei gloriam, & Christianae fidei propagationem. Palete.

Prelati q. Ius Moi A. D. MDCLVI.

Eminentissimi vestrum.

Huiusmodi & obsequiissimi per omnia fratres uoces transiit abbas Persians.

JOANNES ANTONIUS EPISCOPUS
CATHARENENSIS L.

Tragurii bonitudo loco natus, cui engomenum Sborovaciu fuit. Romanus profectus, in Collegio de Propaganda Fidei Iuri Pontificio & Theologico Roduit. In utrque scientia laetam adcepit, & Sacerdotio initatus in patrem habuit. Scandala, Clavic, aliquis in regionibus imperio Turco subiectis, Christianos illarum regionum, concionibus habebens, catechesi tradenda, divinitus soletans, impertinens diligenter excusat; & Turcas falso placione & numerica superstitione ad Christi cultum traducens baptismum expavit. In hujusmodi opus evangelicum quindicem ipsos annos insumpit. Ilum Alexander VII. pro remunerandis maximis plurimisque laboribus, rei Christianae causa felicitatis, ex Canonico, & Archipresbytero Tragurieni Episcopum fecit, & Vincentio Bucchii in sedem Catharenensem subrogavit. Anno 1656. 24. Juli propositi Eclesiae Catharenensi vacante per obitum Vicarii Bucchii, de persona Joannis Antonii Sborovaci, cano decreto, quod dominus Episcopalis reparatio pro viribus incrementata, & sacrarium facie supellestis sufficienter instruet. Vix Pontificatus intereat, cum ob Tarcam urbis oppugnationem plurimum follicitudinis cursumque sustinere coactus est.

V. v. An.

JOANNES
ANTONIUS
Sborovaciu
Episcopus
Catharen.

Tunc Co-
rionem ob-
tulit, &
regressus
Anno liquidum 1657. Bassa Chalmeis, & Bassa
Bohne, exercebat celere comparatus, illuc con-
tendunt, & capti collibus, qui ex propinquo
imminent civitas, inde tormentis compulerunt
quatuor urbem aggredientur arcemque. Jam al-
iquo dies oppugnatione late acerrima tenerat,
cum Antonius Bernardus praefectus clavis Illy-
rici, armatis navigis aliquot in finum Rhiz-
zonicum invectis, tum auxiliis, tum communi-
tus in urbem introrsum. Hinc vires obfessi,
animique adeo creverat, ut aucta indidem au-
dacia interdum etiam erumperet ad opera hor-
fium distracta. Perlitore tamquam incepto
Terci; sed premente in dies magis penuria
cibariorum, quando acutae in prælia spes ad-
modum habebat urbis portandum, & si trahere op-
pugnationem vellent, metuebant ne ad ultimum
iaponic adstaretur, hanc ita multo post re-
listi obfessione abscesserunt. Hoc metu coraque
Joannis Antonius liberatus, in sollicitudinem
curamque Episcopalem totu[m] pectora incubuit;
quam magis magisque ingebat administratio di-
cens Rhizzonieni eidem commissa. Cum pro-
vestu mensa Capitulari tunc ob alias calamiti-
tates, cum propera incursions Tatarum, &
lucis distressi Catharenis ab iudeis occupata,
plurimum detinimus epiphiles, Alexander VII.
rogatu Episcopi & Canonici anno 1662.
penduimus annos doctatorum nummum ar-
gentenorum Episcopatus Felterni impunitam,
Capitulo Cathareni ad decem annos decrevit.
Dum adhuc bellum Ctericum serrebatur, clades
exitit in Dalmatia, qui nulla faciunt & hu-
stibillor, aut ex bello, aut ex quavis fra
minorum accidere possebant; anno liquidum 1667.
vii. Idus Aprilis die quarta hebdomada, quo
memoris recurrerit humana saluis morte Christi
Domini reparata, hora tertii ejus dies, ter-
tii ingressi concilii est motu, qui urbes ali-
quot, atque prostravit, & Ragusum praeser-
tim urbem nobilissimam funditus exvertit. Ca-
thari genios quidem damni attulit; ceterum
fixa ingentis & vicinis collibus divulsa stra-
gem teckorum late ediderunt, publicorum ma-
xime, ubi opprimit homines ad trecentos, aut
fuscaj plures recte domus, ex quarum loca-
tione aliquot reditus annuo Canonici percipie-
bant, eo tempore corruperunt.

Joannes Antonius Episcopus suo potissimum
invenerat, erectione, & animadversione di-
gns, qui in dormitionem Catholicæ religionis
& periculis vergebant. Alterum era inicitia
plane incredibilis Calogerorum seu Monacho-
rum, & Presbyterorum ritus Rascian, qui va-
ris in locis apud gentes epidem, etiam munere
Parochorum fungebantur; alterum vero illud
erat, quod iniulsi Episcopi, nullaque fidei Ca-
tholicae profissione coram, & palam prola-
contra quam decretu Veneti interbas, homines
Rasciani pallio muliereis ritis Latinis in ma-
trimonium duebant; ex quo periculum erat,
ne his illi, ut hepe acciderent, ad ritus, er-
res, & schismate Gracorum abducerent. Ne-
trum Episcopus per se ipse, nulla fultus autho-
ritate publica, encadaverat; nam si quo-
e too clero vel collegio Canonicorum viros in
primis doctos parochi Rasciani magistrorum re-
rum dirimirum, & curandarum animorum dare
volueret, his illorum arroganter, superbia, at-
que inveterata Latini nominis odium resulps-
erit. Ad illa vero matrimonia impedienda pri-
missis ecclesiastica lati vires non habebant;

neque ipse Episcopus suis editis atque inter-
dictis quidquid prolebat. Anno 1667. erat
Cathari Jacobus Lauretanus Provisor extraordi-
narius ab Senatu missus. Ad hunc igitur,
itemque ad Aloysium Foscarinum urbis Recep-
tus qui eis rogatu edictum communiter
fecerunt, & exsiliis, carcere, etremis posse pro-
positi exterruerunt Calogerous, & Presbyteros Ser-
bianos. Episcopo inicio vel invito, feminas
ritus Latinis matrimonio jungere cum viris al-
terius ritus; atque hoc editum ad omnes no-
minatis Calogerous & Presbyteros Rascianos
iustificauit Catharenis periferi jollerant.

Alteri etiam malo consilere ac providere vo-
luit, quod ex ignorantia Parochorum ritus Ra-
sciani, gentium illarum salutis & Christianae
institutionis imminebat. Itaque anno 1679. Pe-
trum Valerium Proviforem Dalmatia atque Al-
bania regavisse, ut Lucam Boliziam Canoni-
cum parochis Rascianis magistrum perirent,
laqueo auctoritate constitueret, qui eos de my-
steriis ac preceptis Christianæ religionis tra-
deret, atque ad omnes parochialis officiis monus
instrueret. Prætexta cum in villas eis regionis,
quam incolunt Bogdanschi, quidem Presbyte-
ri schismatis trepidae, & pravis opinio-
bus piebem Catholicam reficerent, eos perdi-
cans Prætoris expellendos coravit. In his tri-
bus editis, que modo commemoravi, potissi-
mum eluet eximia Venerorum Magistrorum
religio, cuique roenda flaudum singulare, quod
quidam tempor viginti apud Venetos, viginti
ut plurima in eis rem Sensu contulit decla-
ravit, ex quibus appareat maxima his casis fa-
lere iubet. illi populos ab omni heretice,
vel schismatis labe intactos servare; & cum
multi ex natione Serbiana sive Rasciana epa-
ceo iusto velia Tarcis expulsi, vel sponte absun-
tes, ne Tarcia territorio premerent, identi-
dem ad Venetos configerent, illos quidem be-
nigne receperunt, illisque fides & agros in Dal-
matia atque Illria assignauit, sub ea tamen
conditione, ut parroci ritu retrato, fidem Ca-
tholicae colerent, & Romanum Pontificem
tamquam Caput, & Summum Hierarchum Ec-
clesiae universalis agnolentes, eique subiectos
in atque obedientes præberent; jure igitur me-
ritorio Pontificis Venetorum Rempublicam titu-
lo Christianissima condecorauit. Illa ergo,
qua dixi Magistrorum Venerorum edita, di-
gas cento, que hic describantur, ex Italico
in Latinum convertita.

Decretum Aloysii Foscareni Receptoris & Pro-
visoris, & Jacobi Lauretanii Provisoris Extraordi-
narii urbis & ditionis Catharenis. Pres-
byteris & Calogeris Serbianis interdictum ne
injussa Episcopi Catharenis mulieres Latinas
cum mulieribus praefatarum Serviant ritus ma-
trimonio jungant.

Aloysius Foscarini Rektor ac Provisor, &
Jacobus Lauretanus Provisor Extraordinarius ur-
bis & agri Catharenis.

De Presbyteris & Calogeris Serbianis, qui
mulieris praefatarum, Perash, Tergaque, Ste-
li, aliisque in lacis nostris insidiis locis fo-
ribus conservantur, spirituali regimini præfanti
illud apud nos detulit Catharenus Episcopus gra-
viterque exposuit, quod mulieres Latini ritus
cum iustis praefatarum mulieribus matrimonio reg-
nibus junctas ab iustis Catharenorum ad ei-
us & confundentes Gracorum abdixerint, co-
tra

Episcopis
Aloisio &
Antonio VII.
Festis.

Venerorum
edita pro
videt & re-
gulae dis-
ciplinae Ca-
tharenis Ra-
scianis

Prohibe-
re R.
serbi-
cione
episcopis
et presby-
teris Ca-
tharenis.

Ritua po-
litica, re-
mota ap-
plicati
tum, et
catharin-
iensem
lebas ma-
trimonio
jungere
cum Prae-
dictis Ser-
bianis.

re quam & Principis nobil autoritas, & sua omnia detant deinceps aequi domines; & nunc propter pergit idem facere, insipiente reverentia atque audacia vocante illam item Latinum militem istud nuptius ritibusque illicitis impetravit, contempsit omnino iubus atque intercessis Episcopi, qui ne hinc mala fave gravissima, rei Catholicae periculis remedium offeret, nostram nullitatim optime imploravat. Nos itaque proprie et obligatorie eis sufficiens pollicemur, & officia praeterer, Audique acutum in omnibus ab uno testamento fecundum Gabellietum, hoc nostro decreto editibus atque interdicimus Calogeris & Presbyteris verbis, quos infra nominamus recitabimus, atque iuramento & jurisdictione fidei personalibus, ne impossum eradicare seu interfici, seu confusio operante basi uero matrimonio praeberet; neve ullam Latinum vias facinorum seu virginem, cum viris Serbiorum vias espulso contaret, sive personam & facultatem Getbarensis Episcopi, ad eum arbitrium est, nonne regire, consilio judicio fluit debet. Si qui vero hinc mala nos observaverint, intelligent se tanquam perturbatores publica quieti perpetuo exilio vindicatores. Si forte in factis innoxiis incertis, certi, aut tenui manipulando, allire pro arbitrio nostro penitus affectaret. Si vero, ad quem sumus & praecipua cursum militum procuratio penitus, scias suarum pacium esse exsau, qui in hac re deliquerit, nomina ad magistratus deferet. Hoc igitur decretum respendendum festo aliudque carnem Calogerum Daniel Lazarevitch, Calogerum Soprovorum eius collega, Calogerum Hierachus Ignatius, sive Abbas Cabardus de Piva, Calogerum Cyrilus de Tridibita, Presbyter Stephanus de Andjelov, & Presbyter Comes eius filius, itemque alii omnes, qui usque justificatis fidibus contulerint. Cabardus certo Kal. Novemb. 1667.

Decretum Leonardi Veneti Restoris, & Petri filiorum urbani, & ditionis Catharenis. Iohannes Presbyter Serbians Iohanniticus & vilis Bogdanschorum, & Cavaci expelli, utrumque in perpetuum.

Mos Leontius Vescovis pro Scrutinaria Rep. Petri Reglar, & Travisor urbis, & agri Catharenis.

Hanc nos exercitacionem animi sexa, ut dolore recipimus, Presbyters Serbians, illiusque felicitatis, apud Bogdanschios, & Cavaci domiciliis bisectis, & confundentes, ac familiariter invicti, non incolis jangendo liberam, impunitaque licetum prout latum permitti, unde grave persecutio, & magna peruersio republika, Catholicaque religione responderet; id quod plege, ignoramus quod venit. S. C. ius iudei fab anno 1451. psl. Nostrae Iustitiae latum, observantiam in hanc inquit dictum religiosissime, quo felicitatis omnes ex eis obstat illis pagis expeli jubentur. Mandatum igitur Decretum illius utriusque villa infra novitatem, ut huius ab hisque decreti promulgatione Comes Presbyterorum de Horoborazio, entervolare omnes, sicuti praeceperunt, Serbians Iohanniticis & luis fluidis expellant, exterrinent, expellant; non enim vero illorum in postero ullum ab eis causa in istud villes, intraque eorum terminis expellere ferant; utrumque dissimilares cum Decretoribus, qui mandata nostra neglexerint, cum reuolga, qui ad ea excepissa operam, auxiliisque confisse abracint, galvagiant, ducentorum multam, exilium, carcero,

tristram, aliisque arbitratu rales penas illis interrogantes esset. Ita quis decreti extensio mandatur Decisiones leges schismatis, itemque Decretoribus Catharorum, videlicet Stephanus Falufo, Marco Nicolas Falufo, Nico studia &c.

Dicit. Cathari prior Ed. Old. 1672.

Edictum Petri Valerii Provis. Gen. Dalmat. & Albanie. Presbyterum Latinum Gracis Presbyteris, & Monachis instituerat, erudiendis que pacifici.

Nisi Petrus Valerius pro Scrutinaria Rep. Petri Provisor Generalis in Dalmatia, & Albani.

Pro ea causa, & vigilante, qua nos deest de ac Tora deum cultus sanctificari, rei publica, & Civilis utilitatum prospicere, hanc sine ingenti iniurie, & morte, invenire administracionem, in situum Graecum quantum deinde servata sit labet, atque penitentia exaudita. Inscia Sacerdotum, & Monachorum ejusdem risus, qui rerum divinarum imperit, & discipline ecclesiasticae rudes, ignorantes omnia perturbant, & petriter stupescunt, atque illos, quorum regnum sapientiam, in aeterna felicitate distinxerunt. Quare hinc mala fave gravissima coacti, & previdendi studio incipi, & praeterea Excellentissimi Sacrae litteris, possisque existant, post alia remedia brevissima sollicita, constitutissim, ac decernimone tua, Reverende Domini Ihesu Polizza Consulem boyar atti cathedralis, eisque iugularis, & doloris, & loquax gressu profunda nobis facti, suprime cogita et, id munera dare, atque oportet impunere, ut Sacerdotis, ac Monachorum Graecos, qui indebunt conservantur, ad majorum instituta, disciplineque ecclesiasticam, & ad omnes parochialis officii munus diligenter eruidias; & plane hanc operam eis suis quaque impones velim, qui in ego, ac discolor Catharorum pertinunt, si quando ad urbem adierit, vel cum illis colloquuntur, & caesaionem ecclesiarum fuerit, illud tecum ipse repausa hoc nuvare nisi obediat id tibi essumodi, attulitique obseruantur, ut & magna tuorum in re publicanis merita maximae hoc in fello emulans sercat. Neque emitas, si quando necessitas peralvebit, ac Comitem, & Prefectum civitatis apicem, auxiliisque causa evasageret, ac utrumque omnino Sacerdotum, vel Monachorum vias Graecas ad hanc urbem in postero editis patet, & cuius locis, & primitate aliquid devenienti capere posset Catholica religio.

Dicit. Cabardus Mibus Sept. 1679.

Anno 1672 tempore penitentie Feltrini Canonici Catharenibus solvenda praelitorum exterrit. Itaque Clements X. supplicior est, ut profromem ab Alexandro VII. decretam in alios annos protoraret; at vero, quod pollulaverant & impetraverant, iteris contingutum non inventa. Superiori anno Andreas Zmajevichius Abbas Peralitus remontatus fuit Archiepiscopum Antibaricam, & Diocenlis, quem Perali in templo totius oppidi primaria Gerardus Galata Archiepiscopus Dyrrachianus solemni consecratione pontificis incepit: copias confectionis, & talis, ac tanto Praliti monumentum perseruatum Peraliti exire voluerent in facella maximo ejusdem templi ab latere Evangelii super sobollis Canoniconum, ubi hoc elogium marmori incisum legitur.

D. O. M.

Andreas Zmajevich monachus, & bussulus ornatiss., vici adam aliudque specimen exhibuit pri-

Antonius
Zmajevich
monachus
&
archiepiscop
Antibaricus

mis suis Rosis in Collegio Urbano de Propaganda Fide scientiarum cultor & alumnis, Philosophie & sacrae Theologie cultor evos, & iugis Professor. Verendum rebus Abbas S. Georgii negliguerat, uix Budus Vicarini Apollinaris, Iudicatus Sedis electus Consilarius expellitatem concuvit copioso sanore sapientia, Udo Clemens X. motu proprio Autobreviis Disciplinis Archiepiscopis resonantiae in hoc templo per Gerardum Galanum Dyrbachensem Archiepiscopam v. Idus Augusti MDCCLXXI. sacra missa concessa fuit, & regi Servia Primas declarata. Viro tantum laudis Vincentius Magyarovich Prefellus, & Justus Petrell ex consueta confracta monachitate ad eternam famam secesserunt.

Per illius polychloribus, Petrum Tagliapetram Senatus Venetus Georgiano Templo Abbatis presul, qui, cum Templum, ac Cenobium suum, quem daxi, terraeosum magnis ex parte collapsum, & redditus illius valde immunitos represerit, collatum sibi Sacerdotium recipere noluit, & Leonardu Veneto urbi Patoru nunc fuit, ut Senatus commendaret Carolum Francum Raguhniam, & Monachum Congregationis Benedictine Melchensis, virum perpeccutum probatum, & sapientem quem Senatus Abbatum S. Gingii riconcivit anno 1675, p. id. Kalen. Novembris, facta tamen decreta, ne ei in posterum Secretorum illud traduceret, qui ortu subiectus esset imperio Venetorum. Aene aliquant annos pax cum Turcis compidis bello Cretico sicutem ostulerat. Petrati, quiesque temporibus impigre olos Joannis Antonius Episcopus ad mores Christianorum, quos bellis, & militaris licetia inficerat, porgandos, & corrigitos totum fecundulit. Civitatem, ac diocesem latravit, & multa praeclarum confundit, que ad incrementum dianum cultu, & que ad sanctum, & utilitatem commissi sibi pregebat peribant. Idem ab Aloysio Foleareno iterum Rectore civitatis degatum Imperavit, quo subeunte Serbiansi sive Rasciansi, qui in urbe, ac in territorio habitabant, dies filios colere, ac celebrare, qui apud Latinos fuit, ac religio habebat, pena peccatoria proposita, liquis diebus illis cultura agitorum, aut aliis servilibus ministeriis operam daret.

Modium Aloysii Foleareni Rectori, & Provisoris urbis, & ditionis Catharenis. Dis felios ab Ecclesia Latina iustitiatos, sepiascripsit non solum a Latinis, sed etiam a Serbiansi celebratis, quicque jobet, Aloysius Folearensis Neller, & Provisor urbis, & aegri Catharosis.

Fellos dierum culti, & celebrites, qua nobis a Dio precipitum ad recalcando diximus beneficiorum reveroriam, & iusta, ac debitas eidem gratias agendem, quemadmodum Episcopus datus civitatis pro suo singulari, & pertusus studio in rea divina apud nos detulit, & plausque in hac Catharost territorio, ejus procuratio serenissimi, Maximiliani Confessi auxiliariate, & maneficentia nobis conuicis est, non solam peccatum negligi, sed etiam palam, aperiente que violari soleat: quippe Dei cultu, debitanque adversus Ecclesiam obediencia possidatis, pariter eum Serbiansi sacratissimos quosque ditis laboriosis astioviatis, coletis, aransisque agris, atque servilibus operibus ab Ecclesia interceditis in ipse propitiate; quod, cum res pessima

exempli sit, publicique scandali, tum rees dignitatis iudicavit, nec iure, ac merito provocat ad facias tem dectigablem descendit. Hec flagitia multas scandala ac animos nostrum viderenter commoverunt, ac perturbaverunt, sic nos argeat extimulante, ut ad comprehendendum hanc sacrilegios audaciam omni studio, ac cointuione incubhamus, ne iniurias latius serpat, & quodque magis invaleat. Itaque edicimus & decuciamus Dicanis, ac Prepositis omnium viliorum, quo nostra justitiae subiicit, ut statim atque hoc volunt mandatum accepterint, iudeas omnes utinque ritus Latini, atque Serbians in novo locum corverant, & nullis nomine, ac autoritate notificent, ac denuncient Serbians agere, atque Latinis, ab omnibus servihi, ruficibus aliisque abstinentiam esse omnibus illis festis diebus, quos Ecclesia Latina instaurat, jubaber at annibus religiose coll; & qui eos violaverit, hinc quinque ducatorum malum regardant esse, & multatitie penata pastorem quidem illi contribuendo esse, qui rorcum omnina detulerit, regnam vero pertem Societati Sanctissimi Sacramenti in hoc ade cathedrali infra dictum illi, Decani puro santi abjilla euclatatione, quidquid a nobis illi mandatum est, fedato, securamente exponatur; deinde vero ad nos accedit, offici sui cum pte, ac diligentia perselli rationem apud curiam nostram edicari, ut a episcopis suis dicta ignorantia praetulit quatenus. His mandatu nisi Dixi ostemporeveris, intelligere, je careste, tristri, aliquis gravissime peccati plledenda esse.

Dat. Cathari v. Mis Maij 1679.

Pacem ante annos leti credidit cum Turcis redintegrata excepit bellum Peloponnesium, quo propter ris multe alii ex aliis confucuntur, & prater oppida multa in Dalmatia, Peloponnesi universa Turci defemta in Venetorum potestatem concerit. Quarto hiujus bellii anno, qui fuit annus vulgaris 1688. Joannes Antonius Episcopus, utrare ad functionem proptermodum extremam vergente, onus Episcopale, cui divinitus ferendo non erat, sponte ram daret.

MARINUS II. EPISC. CATHAR. LI.

Ex illustri, & patritis Catharensi familia Drago, juris utriusque laeva inqigitus, Canonicus idem, & Archidiaconus edis cathedralis, quem Innocentius XI. Episcopam dedit: 1688. 31. Moi propriis Ecclesie Catharensi vacanti ob liberam ceppitum Antonii Stervacio de persona Marii Drago Presbyteri Catharensi cum Decreto, quod Archidiacovatis, & Canonicis, quos in eadem Ecclesia obtinet, vocauit ex ipso. Primitus annos viginti, & aliquot praeceps menses. Iniorum solcepti Episcopatus ab illis, que ad religionem, & cultum divinum pertinet, faciendum censuit. Itaque visitacionem edis cathedralis indixit, quam magna cum cura, & diligentia preget. Divinum Reliquias impexit, & recognovit, de quarum antiquitate percutiatus, varumque cultu, ab antiquioribus sacrarii Praefectus hac responsa retulit.

Interrogavit, quomodo solantur a fidilibus, & si ipsi su officium in hac Ecclesia.

Rsp. Praedicta Reliquia babentur in maxima reverentia a populo, presertim Caput S. Tryphosai, quod frequenter ad infernos ex corvo

Jouines
Archaeis
Episcopis
non distin-

Draco Ep.
Catharensi
Canonicus
Archidiaco-

devotione solerter deforari pro recipiendo spirituali
salvifico a Divina clemencia per eum intercessio-
num, & iusoper ipsius Caput cum amabus alia
Reliquias publice exposuisse ad primas vespere
solemnitatis S. Tryphonis die 2. Februario, &
ipsa die solemnitas, sellice testa cunctis mem-
bris, solemniter contata missa a Reverendissimo
Prefule, vel in eius absentia a Dignitate Capitu-
lari, cum interversu omnium Regularium, & ma-
ximo concuso populi votis dicatur, & allis
ab extra ad solemnitas remenstrata solemniter
deforari circa totam civitatem processionaliter,
& ipsa die post secundas vespere recessum
sunt fons iusti.

Circa officia vero sit officium in dicta die lo-
lemnitas S. Tryphonis de Communi unita Mart-
yrii, & celebratur cum ollava. Idem in die
natalis ejusdem 12. November pariter celebra-
tur officium ejusdem natalis sub ritu papalis
Majoris. Die 20. ejusdem fit de translatione Ca-
pitis, quando postquam ab aliis antiquitas fuit,
tunc denique Aerarium reportatum a Byzan-
tio, sive Constantinopoli a quodam clve Gabra-
nus anno Domini 1227. breuerius feliciter re-
cordacione, nomine Marchio de Belli. Et in
perpetuum hujus rei usum suorum exterritum fa-
quidam capitulo inibens campum retinenda
Eccllesia, a parte dextera Eccllesia, ubi cro-
cis fuerat arcus Consecratio, super quas cele-
brabantur dicta dies & post mortem ejusdem Mat-
thie, ejus in morte prius portam maiorum
Eccllesia cathedralis a latere dextro collacrorum fui-
runt. Et mox nobis volentes remunerari Mat-
thaeum dillum, idem egrum insigne de rati-
o Eccliesie donaverunt, & ipsius inunctitate
omnis generis numerantur. Post autem de stradi-
tum verbae fasti distillatio spuma araz
ejus vero ejusdem Matthaei repulsa facerunt in
reparatione Eccliesie, ubi antea locata furent.
Deindeq[ue] 13. Januarii, quando ejusdem S. Mart-
yris Corpus hoc percutit, post celebrationem
officii de ollava Epiphaniae qua fit a Rever-
endissimo Capitulo ejusdem Eccliesie, canebatur
missa solemnis cum primis vespere ab Revere-
ndissimo Abate S. Georgio in Gubbio cum inter-
venientibus omnibus beneficiorum Eccliesie S. Maria
de Fluminis; & supradictis. Abbas reveras fol-
liet libras triginta; exque die expositione capsula
argentea cum aliis ejusdem S. Martyr, scilicet de supra dicta ecclesia Novembris ejus Cap-
put ex antiquis conjecturis. Sit etiam officium
S. Maximi at. sub rito duplicit die 30. Aprilis;
ut etiam SS. Martyrum pro aliud officium,
vel commemoratione, prater descriptos in Kalen-
dario Romano.

Conseruator incipit, ubi omni Religiosa, pri-
mogenita filium elevatis olim concreta & Stirpa-
no Rge & Imp. Servio in dabus pugnantes
scripta charactere Soriano cum duabus bullis
argenteis inservit, & duo caudulosa parva ex
chrysoto, & quodcumque alia, quae ejusdem Sec-
pudis dona esse creduntur.

in Calso in
Novembris
Episcopi Anno 1689. Marcum Falteovichium Caltro
Novo Vicarium Forarum prefecit, bilice hac
Catharenorum de literis datis, viciima prima Februario
die: Cum sacrissimis Casuus vigilante, ando-
ritatique nostra pastoralem Castri novi exercit
commissariis, cum Episcopo proposito, cumque
Vicariis eligendi necessitas iubet, ut quem appar-
tuus praeditum williorum fideles ibi perfugiant,
ne quotidiano hac ad nos conuenienti incommuni-
do graventur, per hanc litteras te Marcum Pa-

Falteovichium Canordum, virtutis tuae, ignoramus
qua tuorum meritis probe perspelli, eligimus,
atque continuimus Vicarium Forarum Caltri
novi, quo deinceps iustitiae auctoritate, que
tibi pro confucadis impetratur, Fidelibus tuis
& leonibus offeras, & solatium. Dat. Cathari
24. Februario 1689.

Marius Episcopus Catharenensis.

Et anno 1696. cum Parochus ejusdem Ca-
stri iusta Episcopi Catharenensis abnorret, Ma-
rinus auctoritate magistratus interposita, illam
accipere imperium coegerit, novilque literis po-
luum precepit, fortiterque tueri in hac verba
pellit.

Parochus Caltri Novi me Presulum suam a-
gnoscere debet, ac reverenter, donec aliter publico
Principis consilii determinatur: ita enim san-
ctius leges Sacrae Codicilli Tridentini, quibus &
obligatum, & obiectum exhiberi habet Sere-
nissima Republica voluntatis: Iisque perspicere de-
claravit Principis decreta, que post Caltri Novi
possessum inviolata observari hoc super nego-
tia rotulae Provisoris Generales provincie, re-
tine tamen loci inviolandi excepto; tum Maioris
Consilii sapientia recte id quaque cognitum ha-
bent, a quibus postrem hoc tempore interrogari-
tur, ad quenamque pastoralis Caltri Novi cura
spissaret, libere respondi, ad me pertinet, do-
nec aliter consultatur; neque ex illis quisquam
obstant, quia reverenter conservatur isti, ut
in hanc etiam accuratius inveneremus; deque re
iota, & pastorali Caltri Novi regimine, cui
ego semper profici, integrus jam volumen de-
scripsi. Dat. Caltri Pridi. Kal. Sexagesima 1696.

Marius Episc. Catharenensis.

Antiquam quoque conuertitudinem solemnam
precium, & acclamationem jadidum inter-
missionem solemnam
millam longo intervallu Marinus revocavit; &
formulas precandi, acclamandique ad veterum
exemplar ipse compulit, ac singulis annis die
fasciatis. Epiphaniae Domini nostri Iesu Christi
inter laudes divinas decantati jussit in hunc
modum.